АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.10.2020   № 3040-  па

О  проведении  открытого
конкурса  на  лучший  эскизный
проект  инсталляции  в  городе
Южно-Сахалинске

В  соответствии  со  статьей  16  Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в  Российской  Федерации»,  со  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  Положением  о  Департаменте  архитектуры
и  градостроительства  города  Южно-Сахалинска,  утвержденным  решением
Городской Думы города Южно-Сахалинска от 05.04.2017 №754/39вн-17-5, на
основании  постановления  администрации  города  Южно-Сахалинска
от 12.11.2018 № 3070-па «Об утверждении Положения о проведении конкурсов
на  лучшие  эскизные  проекты  архитектурно-художественного  оформления  и
благоустройства  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Департаменту  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска  организовать  и  провести с  15.10.2020  по  19.11.2020 года
открытый конкурс на лучший эскизный проект инсталляции в городе Южно-
Сахалинске.

2. Утвердить Конкурсную  документацию  (далее  —  Программа)  и
условия Конкурса (приложение № 1).

3. Финансирование  расходов,  возникающих  в  связи  с  принятием
настоящего  постановления,  осуществлять  в  пределах  лимитов  бюджетных
ассигнований,  доведенных на соответствующий финансовый год до главного
распорядителя  бюджетных  средств  -  Департамента  архитектуры
и  градостроительства  города  Южно-Сахалинска  в  рамках  мероприятия
проведении  конкурсов  на  лучшие  эскизные  проекты  архитектурно-
художественного оформления и благоустройства территории городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»  муниципальной  программы  «Совершенствование
пространственной организации территории городского округа «Город Южно-

2

Сахалинск»  на  2020-2025  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 19.07.2020 № 2057-па.

4. Призовой фонд открытого Конкурса установить в размере 1 200 000
(один  миллион  двести  тысяч)  рублей  00  копеек.  Денежная  премия,
выплачиваемая  с  призового  фонда  победителю,  в  общем размере  1  200  000
(один миллион двести тысяч) рублей 00 копеек.

5. Утвердить состав жюри по проведению Конкурса (приложение № 2).
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

7. Контроль  исполнения  настоящего  постановления возложить  на
директора  Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города  Южно-
Сахалинска (Ю Д.М.).

Исполняющий обязанности мэра города                                       А.В.Фризюк

3

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 13.10.2020 № 3040-па

Программа и условия открытого конкурса на лучший эскизный проект
инсталляции в городе Южно-Сахалинске

1. Общее положение

1.1. Настоящий конкурс проводится в соответствии с постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  12.11.2018  №  3070-па  «Об
утверждении Положения о проведении конкурсов на лучшие эскизные проекты
архитектурно-художественного  оформления  и  благоустройства  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск».

1.2. Настоящая  Программа  и  условия  открытого  конкурса  (далее-
Конкурс)  устанавливает  порядок  организации  и  проведения  Конкурса  для
определения  лучшего  эскизного  проекта  инсталляции  в  городе  Южно-
Сахалинске.

1.3. Целью проведения Конкурса является создание бренда городского
общественного  пространства,  стимулирующего  его  привлекательность  для
местных  жителей  и  туристов,  путем  создания  уникальной  объемно-
пространственной, архитектурно-художественной композиции (инсталляции).

1.4. Организатор  осуществляет  информационную  поддержку,
принимает  заявки  Участников,  организует  и  координирует  работу  Жюри
Конкурса.

1.5. Конкурс  признается  открытым,  проводится  на  территории
городского округа  «Город Южно-Сахалинск» в четыре этапа,  включающих в
себя ряд процедур:

I  этап  (подготовительный),  проводится  организатором  конкурса  и
включает в себя сбор исходных данных.

II этап (отборочный), включает в себя:
-  публикацию  объявления  о  проведении  конкурса  в  газете  «Южно-

Сахалинск  сегодня»,  а  также  размещение  на  официальном  сайте
администрации  города  Южно-Сахалинска  в  информационно-
телекоммуникационной системе «Интернет»;

- представление заявок на участие в конкурсе;
-  отбор  представленных  заявок  в  соответствии  с  критериями  отбора

конкурсантов.  Конкурсантам  отказывается  в  участии  в  конкурсе,  а  заявки
подлежат отклонению в случае:

-  несоответствия  критериям  отбора  конкурсантов  согласно  условиям
конкурса;

4

- предоставление заявки после окончания срока приема документов;
- недостоверности представленной конкурсантами информации.
Письменное уведомление об отказе в участии в конкурсе с указанием

причин  отказа  организатор  конкурса  направляет  конкурсантам  не  позднее  3
рабочих дней со дня окончания приема заявок.

III  этап  (основной),  включает  в  себя  проведение  конкурсантами,
отобранными  по  результатам  второго  этапа,  работ  по  подготовке  эскизных
проектов в соответствии с конкурсной документацией.

IV этап (заключительный (финал)), включает в себя:
-  представление  организатору  конкурса  на  рассмотрение  жюри

презентаций разработанных проектов;
-  рассмотрение  и  оценка  проектов,  подведение  итогов  и  определение

победителей.
1.6. Решение  жюри  о  результатах  конкурса  оформляется  в  виде

протокола по итогам конкурса, который подписывается всеми членами жюри,
участвующими в заседании и ответственным секретарем конкурса,  и должен
cодержать информацию о присуждении премии победителю конкурса.

1.7. Победителю  конкурса  вручается  диплом  с  присвоением  звания
победитель  конкурса  и  денежная  премия  в  размере  100  %  установленного
призового  фонда,  в  соответствии  с  пунктами  3,  4  Постановления  «О
проведении открытого  конкурса  на  лучший эскизный проект  инсталляции в
городе Южно-Сахалинске». Конкурсанты, не ставшие победителями, получают
почетные грамоты за участие в конкурсе.

1.8. Организатор конкурса перечисляет денежную премию победителю
конкурса по реквизитам, указанным в заявке на участие в конкурсе, в течение
30 рабочих дней с даты подписания протокола жюри конкурса.

1.9. Организатором  конкурса  после  подведения  итогов  конкурса  с
победителем конкурса заключается соглашение о реализации им своего проекта
на безвозмездной основе в течение 30 дней со дня подписания соглашение.

2. Задачи конкурса

2.1. Определить общественное городское пространство, для размещения
инсталляции.

2.2. Разработать  бренд  одного  выбранного  городского  пространства,
который  должен  представлять  собой  собирательный  образ  исключительных
особенностей городского округа «Город Южно-Сахалинск», как уже известных,
сложившихся исторически, так и новых, предложенных авторами проектов.

2.3. Разработать  инсталляцию  (арт-объект)  соответствующую
концепции  бренда  и  определить  наиболее  выразительное  архитектурно-
пространственное и художественное решение инсталляции.

2.4. Определить оптимальное место размещения инсталляции с учетом
сложившейся  архитектурно-ландшафтной  среды  и  условий  зрительного
восприятия с основных видовых точек.

5

2.5. Установить  основные  параметры,  материал  и  технологию
исполнения  скульптурной  и  архитектурной  части  инсталляции  (разработка
сборочно-монтажной схемы, составление календарного графика строительно-
монтажных работ), предусмотреть антивандальные мероприятия.

2.6. Разработать  функциональное  наполнение  инсталляции,  а  именно,
создать сценарий его использования. Объект должен включать в себя не менее 2
функций.

3. Условия проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится в сроки с 15 октября  по 19 ноября 2020 года.
3.2. Объявление о начале проведения Конкурса - не позднее 15 октября

2020 года.
3.3. Прием и регистрация Заявок от конкурсантов с 16 октября по 20

октября 2020 года.
3.4. Рассмотрение заявок 21 октября 2020 года.
3.5. Приём Конкурсных проектов - с 22 октября по 16 ноября 2020 года

до 18:00 часов.
3.6. Рассмотрение Конкурсных проектов на заседании жюри 17 ноября

2020 года.
3.7. Подведение итогов Конкурса и опубликование не позднее 19 ноября

2020 года.
3.8. Организатор  Конкурса:  Департамент  архитектуры  и

градостроительства города Южно-Сахалинска, 693000, г. Южно-Сахалинск, ул.
Карла Маркса, д. 32, тел. 312-657 (далее — Организатор).

3.9. Для  участия  в  Конкурсе  необходимо  отправить  заявку  согласно
форме Приложения к настоящей Программе Конкурса на адрес  электронной
почты  uaig@yuzhno-sakh.ru  или  по  адресу:  693000,  г.  Южно-Сахалинск,  ул.
Карла Маркса, д. 32.

3.10. Количество подаваемых эскизов от одного автора или авторского
коллектива в рамках выбранной темы не ограничено.

3.11. Автор  несет  полную  ответственность  за  представляемые
материалы и гарантирует соблюдение прав третьих лиц.

3.12. Организатор  несет  полную  ответственность  за  организацию  и
проведение Конкурса, а также за подведение итогов и награждение Победителя
Конкурса.

4. Критерии отбора конкурсантов

4.1. К  участию  в  Конкурсе  допускаются  дизайнеры,  архитекторы,
урбанисты,  творческие коллективы (далее - Участники конкурса) в возрасте от
18 лет.

6

4.2. Участие в Конкурсе осуществляется на основании представленных
конкурсантами заявок согласно форме (приложение № 1).

4.3. Представление  Конкурсных  проектов  на  Конкурс  является
согласием Участника конкурса на публикацию, экспонирование и размещение в
сети  Интернет  его  Конкурсного  проекта  без  выплаты  ему  иного
вознаграждения,  кроме  предусмотренного  премией  Конкурса,  а  также
предоставление  права  Организатору  конкурса  на  изготовление
дополнительного экземпляра Конкурсного проекта.

4.4. Авторское  право  на  Конкурсный проект  принадлежит его  автору
(авторам) и охраняется в соответствии с законами Российской Федерации.

4.5. Профессиональный уровень Участников не ограничен.

5. Требования к составу и оформлению конкурсного проекта

5.1.  Проект  бренда  городского  общественного  пространства
представляется согласно форме подачи концепции бренда (приложение № 2) и
графической части иллюстрирующей концепцию брэнда.

5.2.  Графическая  часть  может  включать  в  себя  фотографии,  схемы,
эскизы  или  любые  другие  изображения,  выполненные  в  ручной  или
компьютерной графике, собранные в альбом формата А3.

5.3.  Проект  инсталляции  представляется  в  виде  демонстрационных
материалов в цветной компьютерной графике собранных в альбом формата А3.

5.4. Проект включает в себя:
5.4.1.  фотофиксацию  участка,  план,  фасады  инсталляции,  схему

генплана  участка,  совмещенную  со  схемой  планировочного  решения,  схему
генплана участка, совмещенную со схемой точек фотофиксации и схемой точек
визуализации;

5.4.2. перспективные виды или фотомонтаж с нескольких видовых точек
(визуализация);

5.4.3. объемную или 3D-модель инсталляции;
5.4.4.  иные демонстрационные материалы, раскрывающие, по мнению

участника Конкурса, основные идеи представляемого проекта;
5.4.5.  график  (календарный  план)  строительно-монтажных  работ  (не

более 30 календарных дней) и схема сборки объекта.
5.5. Проектные материалы должны быть предоставлены в электронном

виде,  в  формате  jpeg  или  pdf  с  приложением  пояснительной  записки,
содержащей  описание  и  обоснование  идеи  и  художественного  замысла
инсталляции.

6. Критерии оценки конкурсных проектов

6.1. Оценка каждого проекта осуществляется конкурсным жюри путем
присвоения баллов.

7

6.2. В случае, если ни один из представленных конкурсных проектов не
получил оценку в диапазоне от 4,0 баллов до 5,0 баллов, конкурс признается
несостоявшимся.

6.3. Оценка проекта осуществляется по пятибалльной шкале (от 0 до 5
баллов) по следующим критериям:

– соответствие дизайна бренда айдентике городского округа;
– высокий  архитектурно-художественный  и  идейный  уровень

проекта, профессионализм исполнения;
– соответствие  проектного  решения  целям  и  задачам  Конкурса,

идейно-смысловому значению;
– оптимальность  объемно-пространственного  и  архитектурно-

планировочного  решения  с  учетом  существующей  градостроительной
ситуации;

– художественная выразительность, оригинальность решения;
– аргументированный  выбор  технологических  и  эстетических

приемов в контексте общей объемно-планировочной композиции;
– возможность реализации проекта в современных условиях;
– соответствие Конкурсного предложения действующей нормативно-

правовой базе Российской Федерации.

8

Приложение  № 1  к  Программе  и
условиям  открытого  конкурса на
лучший  эскизный  проект
инсталляции  в  городе  Южно-
Сахалинске

ЗАЯВКА
 участника конкурса на лучший эскизный проект инсталляции  в городе Южно-

Сахалинске

1.  Информация об
участнике/творческой группе
-ФИО
-контактные данные
-возраст

2. Регион, город

3. Название образовательной
организации; направление подготовки/
место работы

4. Ссылки на социальные сети и сайты
(при наличии) участника

5. Куратор проекта (при наличии)
-ФИО
- Контактные данные

С правилами участия в конкурсе ознакомлен и согласен.

Дата заполнения: "____" _________________ 2020 г.

Подпись заявителя: ____________________

9

Приложение  № 2  к  Программе  и
условиям  открытого  конкурса на
лучший  эскизный  проект
инсталляции  в  городе  Южно-
Сахалинске

Форма подачи концепции бренда

1.  Название  и/или  фактический
адрес  городского  общественного
пространства
-  улицы  ограничивающие
проектируемую территорию

2. Идея бренда

3. Ценность бренда
- функциональные ценности
- социальные ценности
- эмоциональные ценности

4. Дизайн бренда
-  наиболее  выразительные  историко-
культурные,  этнические,
географические,  климатические,
социально-экономические,
фольклорные  и  туристические
особенности  городского  округа,
используемые  для  разработки
инсталляции

5. Концепция эксплуатации бренда
-  сценарий  развития  общественной
городской территории

10

                                                                                            Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 13.10.2020 № 3040-па

Состав жюри конкурса на лучший эскизный проект инсталляции в городе
Южно-Сахалинске

Ковальчук Андрей
Викторович

- первый вице-мэр города Южно-Сахалинска

Ю Денис
Менчерович

-  директор  Департамента  архитектуры  и
градостроительства города Южно-Сахалинска

Ефанов Максим
Сергеевич

- заместитель директора Департамента архитектуры и
градостроительства города Южно-Сахалинска

Ермакова Яна
Александровна

-  заместитель  директора  Департамента,  начальник
отдела  дизайна  и  оформления  городского
пространства  Департамента  архитектуры  и
градостроительства города Южно-Сахалинска

Филюшкин Михаил
Владиленович

-  Заместитель  руководителя,  начальник  отдела
архитектуры,  градостроительства  и  компетенции  по
вопросам городской среды ГКУ СО «Региональный
градостроительный  центр  Сахалинской  области»
(по согласованию)

Герасимова Ирина
Викторовна

-  директор  Департамента  культуры  и  туризма
администрации города Южно-Сахалинска

Тюняев Ярослав
Александрович

-  исполняющий  обязанности  директора  МПК
«Горархитектура» (по согласованию)

Вишневский
Василий Николаевич

- директор АНО «ЦРГС» (по согласованию)

Дё Сон Ен -  художник,  член  Союза  художников  России,
заведующий  отделением  «Дизайн»  Сахалинского
колледжа искусств (по согласованию)

Ли Дмитрий
Куюлович

-  генеральный  директор  ООО  «Лиго-Дизайн»
(по согласованию)

Хон Сен Дюк -  генеральный  директор  архитектурного  бюро
«Капитель»  (по согласованию)

11

Ответственный секретарь жюри Конкурса - Андросова Ирина Владимировна
ведущий советник отдела дизайна и оформления городского пространства
Департамента архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска

	Подпись заявителя: ____________________